
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Pražský inspektorát - oblastní pracoviště

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

Základní škola J. Gutha-Jarkovského, Praha 1, Truhlářská 22
Truhlářská 22/1120, 110 00 Praha 1

Identifikátor školy: 600 035 271

Termín konání tematické inspekce: 5. a 8. dubna 2002

Čj. 010 342/02-5107
Signatura ta1cv116



Inspekční zpráva - str. 2

PŘEDMĚT INSPEKCE

Tematická inspekce byla zaměřena na vzdělávání žáků při pobytu ve škole v přírodě. Jednalo 
se o výjezd žáků druhého ročníku do objektu Stálé školy v přírodě, 270 42 Skryje 100, což je 
součást příspěvkové organizace Hobby centrum 4, Praha 4, Bartákova 37. 
Předmět tematické inspekce:
1. Organizace pobytu
2. Průběh výchovně vzdělávacích a relaxačních činností
3. Poznatky z činnosti škol v přírodě v souvislosti s reformou státní správy, podněty a 

doporučení k problematice škol v přírodě

ORGANIZACE A PRŮBĚH VZDĚLÁVÁNÍ 

Výjezd se uskutečnil v termínu 2. – 12. 4. 2002, v rámci dlouhodobých pravidelných výjezdů 
žáků mladšího školního věku. V tomto školním roce šlo o první výjezd sledované třídy, 
frekvence výjezdů a délka pobytu je v souladu s platnými předpisy. Vysílající škola vede 
podrobnou a úplnou dokumentaci, vztahující se ke školám v přírodě, výjezdy jsou po návratu 
vždy vyhodnocovány. Vysílání dětí na školu v přírodě podporuje i zřizovatel školy. Dne 25. 3. 
proběhla ve škole informativní schůzka rodičů. Se zařazením žáků do školy v přírodě vyjádřili 
rodiče souhlas, možnost individuálního odvozu dětí před ukončením pobytu s nimi byla 
projednána a rovněž tuto eventualitu rodiče odsouhlasili. Před odjezdem zákonní zástupci žáků 
odevzdali datované písemné prohlášení, týkající se zdravotního stavu dětí. Třídní učitelka žáky 
poučila o pravidlech chování a o možných rizicích v souvislosti se školou v přírodě. 
Žáky sledované třídy doprovázela jejich třídní učitelka, která má zároveň zdravotnickou 
kvalifikaci, a vychovatelka školní družiny. Režim dne, týdenní režim a skladba činností 
odpovídají hygienickým požadavkům na zotavovací akce dětí mladšího školního věku. Učitelka 
a vychovatelka úzce spolupracují, velkým pozitivem je jejich individuální přístup k dětem. 
Společně aplikují účelný systém hodnocení dětí.
Sledovaná výuka probíhala v oddělené části školní jídelny a v bezprostředním okolí objektu. Při 
výuce matematiky v místnosti učitelka pravidelně střídala činnosti na koberci a u stolů, použité 
základní metody a formy práce umožňovaly naplňovat cíle běžně pojaté výuky matematiky. Při 
výuce prvouky volila učitelka vycházku, vzhledem k povaze úkolů a činností šlo však spíše o 
procházku s drobnými pohybovými hrami na louce. Podle zápisů v třídních knihách obsah 
výuky jednotlivých předmětů ve škole v přírodě respektuje zvolený vzdělávací program. Na 
výuku podle rozvrhu hodin navazují regionálně zaměřené vlastivědné výlety, přesto jsou ve 
větším a promyšlenějším uplatňování regionálního hlediska ještě rezervy.
Jako odpolední program vychovatelka vybrala nejprve míčové hry. Chlapci hráli fotbal na 
travnatém hřišti, děvčata si hrála na antukovém hřišti, což v poměrně čerstvém větru, který 
zvedal oblaka prachu, vhodné nebylo. Zamýšlená podvečerní procházka ke Skryjským jezírkům 
byla vzhledem k počasí a stavu žáků naplánována přiměřeně, jako vyvrcholení celodenních 
aktivit.
Režimové momenty zvládaly obě pedagožky klidně, přes určité časové prodlevy při organizaci 
činností bylo zjevné, že komunikace má svá pravidla a že je děti respektují.
Reforma státní správy neměla na organizaci školy v přírodě žádný vliv. Nebyly vzneseny žádné 
podněty ani doporučení.



Inspekční zpráva - str. 3

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení čj. 1389 ze 
dne 21. 12.  1999

 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení čj.  15 
108/99-21 ze dne 20. 2. 1999

 Smlouva o zajištění pobytu mezi vysílající školou a stálou školou v přírodě ze dne 4. 3. 
2002

 Zápis z jednání při přípravě tematické inspekce ve škole ze dne 4. 4. 2002
 Kopie zápisu z třídní schůzky ze dne 25. 3. 2002
 Kontrolní přehled administrativy ŠvP
 Režim dne 
 Volnočasový program
 Vybraná, namátkově kontrolovaná prohlášení zákonných zástupců žáků o zdravotním 

stavu žáků

ZÁVĚR

Organizace výjezdu žáků do školy v přírodě je v souladu s platnými předpisy. Výjezdy žáků 
mladšího školního věku vedení školy i její zřizovatel podporuje. 
Sledované výchovně vzdělávací činnosti měly průměrnou úroveň. Mají standardní obsah a 
umožňují naplňovat základní poslání školy v přírodě – ozdravný pobyt dětí. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

V Praze dne 10. 4. 2002

Razítko

Školní inspektoři: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Zdeněk Bělecký Zdeněk Bělecký v. r. 

Členové týmu Mgr. Josef Černý Josef Černý v. r. 

Další zaměstnanci ČŠI Ing. Karel Bína



Inspekční zpráva - str. 4

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 17. dubna 2002

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Mgr. Petr Linhart Petr Linhart v. r. 
podpis

Předmětem tematické inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy: Odbor 
školství MHMP, Novodvorská 
1010, 142 00 Praha 4

2002-05-14 010 475/02-5107

Zřizovatel: MČ Praha 1, Vodičkova 
18, 115 68 Praha 1

2002-05-14 010 476/02-5107

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány.




